
 1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в приказ 
департамента социальной политики и 
занятости населения Брянской области от 30 
июля 2024 года № 678 «Об определении 
организаций, уполномоченных на признание 
граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составление 
индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, утверждении порядка 
признания граждан нуждающимися в 
социальном обслуживании и составления 
индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», во 
исполнение Закона Брянской области от 5 декабря 2014 года № 83-З «О 
полномочиях Губернатора Брянской области, органов государственной власти 
Брянской области в сфере социального обслуживания граждан», приказа 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области от 18 
октября 2024 года № 968 «Об утверждении положения о деятельности комиссии по 
рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию социального 
обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими 
расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести в приказ департамента социальной политики и занятости населения 

Брянской области от 30 июля 2024 года № 678 «Об определении организаций, 
уполномоченных на признание граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, утверждении порядка признания граждан нуждающимися в 



 2 

социальном обслуживании и составления индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг» следующие изменения: 
 1.1. Пункт 5 приказа изложить в редакции: 

«Настоящий приказ вступает в силу с 20 января 2025 года.». 
2. Внести в Порядок признания граждан нуждающимися в социальном 

обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг на территории Брянской области, утвержденный вышеуказанным 
приказом следующие изменения: 

2.1. Пункт 2.4 раздела II изложить в редакции: 
«2.4. Для признания  гражданина нуждающимся в социальном обслуживании  

уполномоченная организация в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, согласно Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
запрашивает: 

-  сведения о регистрации по месту жительства и (или) пребывания заявителя, 
лиц, зарегистрированных совместно с ним, указанных заявителем, в Министерстве 
внутренних дел Российской Федерации (при отсутствии таких сведений в 
документах, удостоверяющих личность заявителя, а также личность лиц, 
задекларированных заявителем); 

- сведения об инвалидности и индивидуальной программе реабилитации и 
абилитации инвалида из государственной информационной системы «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ГИС ЕЦЦП); 

- сведения о дееспособности гражданина, признаваемого нуждающимся в 
предоставлении социального обслуживания, справка органов опеки и 
попечительства об отнесении к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; 

- сведения о постановке на учет в качестве безработного в центре занятости 
населения; 
 - копию протокола комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в 
стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, 
страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и 
выписке из нее. 

 Гражданин вправе представить сведения, указанные в настоящем пункте, по 
собственной инициативе. Непредоставление заявителем сведений, указанных в 
настоящем пункте, не является основанием для отказа в  рассмотрении  заявления.». 

2.2. Пункт 3.2  раздела III дополнить абзацем следующего содержания: 
«При проведении обследования условий обеспечения жизнедеятельности по 

месту жительства граждан, страдающих психическими расстройствами, в том числе 
несовершеннолетних, в состав комиссии дополнительно включаются представители 
органов опеки и попечительства и комплексных центров социального обслуживания 
населения Брянской области, для дальнейшей работы комиссии по рассмотрению 
вопросов о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, 
предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном 
выбытии, переводе и выписке из нее в соответствии с приказом департамента 
социальной политики и занятости населения Брянской области от 18 октября 2024 



 3 

года № 968 «Об утверждении положения о деятельности комиссии по рассмотрению 
вопросов о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, 
предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном 
выбытии, переводе и выписке из нее.». 

2.3. Пункты 3.4 раздела III дополнить абзацем следующего содержания: 
«При принятии решения о признании гражданина, в том числе 

несовершеннолетнего, страдающего психическими расстройствами, нуждающимся в 
предоставлении социальных услуг учитываются рекомендации комиссии по 
рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию социального 
обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими 
расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее.». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 20 января 2025 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента Лужецкую Л.М. 
 

 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Белозор Татьяна Витальевна 
8(4832)30-31-81  


